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Применение общего косвенного 
налога IGIC. Изменения
Автор: член ассоциации
налоговых асессоров  
Ксения Огиренко.

На Канарских островах имеется 
ряд налоговых льгот, направ-
ленных на привлечение инве-
стиций и компенсацию основ-
ных с ложнос тей ведения 
бизнеса на архипелаге, кото-
рые связанны с его удален-
ностью от территории испан-
ского полуострова. Сегодня мы 
поговорим о налоговом преи-
муществе под названием IGIC 
и изменениях относительно 
этого налога, которые недавно 
произошли в местном  налого-
вом законодательстве. 

27 декабря 2017 года  вышел 
новый закон общего экономиче-
ского урегулирования автоном-
ной области Канарских островов. 
Рассмотрим основные нововве-
дения. 

В первую очередь они каса-
ются установления специаль-
ного налогового режима в обла-
сти IGIC для малых частных 
предпринимателей и професси-
оналов. В эту группу попадают 
физические лица, ведущие эко-
номическую деятельность, общий 
объем дохода которых не превы-
сил 30.000 евро за предыдущий 
год (эта сумма не включает сам 
IGIC).  Теперь, согласно новому 
налоговому режиму, они в полной 

мере освобождаются от отплаты 
IGIC при проведении всех опера-
ций, совершаемых включенными 
в него налоговыми субъектами. 
Включенные в режим налого-
вые субъекты должны выполнять 
ряд  дополнительных формаль-
ных требований: например, сда-
вать информационные деклара-
ции и включать в фактуры пункт 
«Exención Franquicia Fiscal». 

Важно отметить, что эти ново-
введения несовместимы с дру-
гими особыми льготными режи-
мами, например, существующими 
для «розничной торговли» или 
«сельского хозяйства». 

Помимо частных предприни-
мателей, новый режим применя-
ется и к владельцам недвижимо-
сти, сдающим свою собственность 
в аренду. Ранее от оплаты IGIC 
были освобождены только те 
владельцы, которые предостав-
ляли свою недвижимость арен-
даторам для постоянного дол-
госрочного проживания. Сейчас 
же от уплаты IGIC освобождаются 
все собственники недвижимости, 
которая сдается в аренду, при 
выполнении двух важных усло-
вий: доход от сдачи не должен 
превышать 30.000 евро в год, а 
владение недвижимостью может 
быть только единоличным (объ-
ект должен быть зарегистриро-
ван на одного человека). 

Если частный предпринима-
тель или владелец недвижимо-
сти, имеющий право на включе-
ние в новый режим, желает, чтобы 
льготы были применены, ему 
необходимо сообщить об этом 
Канарской налоговой админи-
страции до 2 апреля 2018 года. 
От включения в особый режим 

можно и отказаться, для этого 
достаточно подать очередную 
квартальную декларацию по 
IGIC (модель 420) в установлен-
ном порядке. Прежде чем отка-
зываться, надо как следует поду-
мать, так как изменить эффект 
отказа нельзя будет в течение 
трех лет. Важно отметить, что 
данный налоговый режим при-
меняется только к физическим 
лицам, которые зарегистриро-
ваны в Канарской налоговой 
администрации (форма 400).

Помимо этого, в новом зако-
нодательстве относительно IGIC 
есть и другие изменения. Напри-
мер, резиденты моложе 35 лет, 

которые и раньше имели нало-
говые льготы, получили допол-
нительные бонусы. Например, 
до вступления в силу нововве-
дений при покупке своего пер-
вого жилья передаточный налог 
составлял 4% вместо стандарт-
ных 6,5%, а налог на регистра-
цию юридических докумен-
тов (в случае покупки жилья от 
застройщика) - 0,4%. Теперь же 
и сама квота IGIC при покупке от 
застройщика снижается с 7% до 
3%. Важно знать, что для получе-
ния доступа к этим льготам недо-
статочно быть просто младше 35. 
Помимо возрастного ограниче-
ния годовой доход не должен пре-

вышать 25.000 евро, а приобре-
таемая недвижимость должна 
иметь характер первого посто-
янного жилья. И естественно, 
речь идет о налоговых резиден-
тах Канарских островов. 

Помимо изменений квот IGIC, 
есть новые налоговые вычеты 
(Deducciones) и расширения 
уже существующих ранее, осо-
бенно актуальные в связи с при-
ближением периода сдачи нало-
говой декларации о подоходном 
налоге физических лиц. Выделим 
основные:

- Единоразовый вычет 100 евро 
для семей с несовершеннолет-
ними детьми с одним родителем;

 

- 15% от расходов на детский 
сад для детей до трех лет, с мак-
симальным лимитом 400 евро в 
год на ребенка.

Для обоих вычетов годовой 
доход налогоплательщика не 
должен превышать 39.000 евро. 

Также вступил еще один бонус, 
который наверняка покажется 
интересным сторонникам воз-
обновляемых источников энер-
гии и экономии водных ресур-
сов. Это льгота в размере 10% от 
оплаты работ (максимум 7.000 
евро), направленных на энерге-
тическое усовершенствование 
постоянного жилья, являющегося 
собственностью налогоплатель-
щика. Правда, для этого понадо-
бятся энергетические сертифи-
каты и официальные фактуры, 
которые не могут быть оплачены 
наличными. 

Если вас заинтересовали эти 
или другие налоговые льготы, 
обращайтесь к нам, и мы проин-
формируем об изменениях более 
подробно, а также поможем вос-
пользоваться новыми льготами.  
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